
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1269/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
13/04/2017

Nome: ANDERSON ALMEIDA BRABO, Matrícula nº. 57221197, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 05/04/2017 a 14/04/2017.

Protocolo: 168202
PORTARIA Nº 314/2017 – GAB/SUSIPE 

Belém (PA), 17 de abril de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1° – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
da Central de Triagem da Marambaia.
PRESIDENTE: ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA – Diretor
MEMBRO:  LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA – 
Gerente de Segurança
MEMBRO: FRANK ROBERTO DA SILVA MARTINS – Gerente 
Administrativo
MEMBRO: DIOCINA ALEXANDRIA DOS SANTOS – Assistente 
Social
MEMBRO: ANGELA MARIA DA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: FILOMENA TEREZA CASTRO NEVES – Pedagoga
SECRETÁRIO: KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO – Agente Prisional
Art. 2º – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 168327
 Portaria nº 242/2017 – CGP/SUSIPE                           

Belém, 11 de abril de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE proceder ao ADITAMENTO da Portaria nº 203/2017 – 
CGP/SUSIPE, de 27 de março de 2017, a fi m de que a presente 
Sindicância Administrativa Investigativa passe a ter como objeto 
“apurar o motim ocorrido no dia 21/03/2017 na Central de 
Triagem Metropolitana IV – CTM, cuja contenção culminou com 
o preso FERNANDO BARBOSA DA SILVA ferido, bem como a fuga 
de presos LUCAS CRAVEIRO FERREIRA, JORGE RAIMUNDO DOS 
PASSOS SANTOS, SANDRO CRISTIANO DA CUNHA, WILQUES 
LOBO SANTOS e CARLINHO MACHADO CARDOSO (ou Valdiney 
Machado Cardoso), ocorrida na mesma data, naquela Unidade 
Prisional, mantendo-se o número de autuação e a Autoridade 
Sindicante para a qual foi distribuída.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 168491

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo 
nº2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 307/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13 /04/2017 Término Vínculo: 12 /04/2018
Nome do Servidor: EDIMILSON DAS GRAÇAS DA SILVA em 
substituição a João sacramento Dias

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: JARDESON LIMA DOS ANJOS em substituição 
a Valdileno Rodrigues Alves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 17 /04/2017 Término Vínculo: 16 /04/2018
Nome do Servidor: WAYDSON WELLTON SOUSA OLIVEIRA em 
substituição a  Pedro Sérgio Conceição de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: ANTONIO JORGE DA SILVA CORREA em 
substituição a Carlos Junior de Alencar Pereira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: CLOVIS FERREIRA MOURA em substituição a 
Fernando da Silva Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 17 /04/2017 Término Vínculo: 16 /04/2018
Nome do Servidor: ELTON RAIOL ANGELIM em substituição a 
Moisés Braga de Sousa Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: KLEBER ANTONIO CASTRO DO CARMO em 
substituição a Fábio Augusto da Silva Moura
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: LEONAN MENDES PINHEIRO em substituição 
a Alessandro Costa de Sousa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 17 /04/2017 Término Vínculo: 16 /04/2018
Nome do Servidor: CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA em substituição 
a Daniel Luis dos Santos Magalhães
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19 /04/2017 Término Vínculo: 18 /04/2018
Nome do Servidor: RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO em 
substituição a Edivaldo Anderson Ferreira da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 168474

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARLINDO BORGES SOARES.
Matrícula: 5558719/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 168212

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1022/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04/04/2017.
NOME: MARIA LUCIA SOUSA SOARES MATRICULA Nº 54187553
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 07/03/2017 A 10/03/2017.

Protocolo: 168388
PORTARIA Nº 1023/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04/04/2017.
NOME: MARIA JOSÉ TAVARES NEVES MATRICULA Nº 5381312
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 24/01/2017 A 31/01/2017.

Protocolo: 168389

PORTARIA Nº 1021/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04/04/2017.
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DA COSTA MATRICULA 
Nº 5291003
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 20/03/2017 A 23/03/2017.

Protocolo: 168387

PORTARIA Nº 1025/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04/04/2017.
NOME: MÔNICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA MATRICULA 
Nº 57201023
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 21/02/2017 A 21/04/2017.

Protocolo: 168391

PORTARIA Nº 1024/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04/04/2017.
NOME: IZABEL CRISTINA PONÇADILHA BARATA MATRICULA Nº 
5040965
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/03/2017 A 11/04/2017.

Protocolo: 168390

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 315/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 18 de abril de 2017.

Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos 
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, 
matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora MARIA DO 
SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para atuarem 
como fi scais dos contratos de nº093, nº094, nº095, nº096, 
nº097, nº098, nº099, nº100, nº101, nº102, nº103, nº104, 
nº105, nº106, nº107, nº108, nº109, nº110, nº111, nº112, 
nº113, nº114, nº115, nº116, nº117, nº118, nº119, nº120, 
nº121, nº122, nº123, nº124, nº125, nº126, nº127, nº128, 
nº129, nº130, nº131, nº132, nº133, nº134. Os contratos 
são oriundos do Processo n°2017/146655, que estabelece 
o pagamento dos docentes ministrantes das disciplinas que 
compõem a 4ª fase do processo seletivo n°007/2017.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 168286

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 
024/2017, DOE nº 33354 de 13/04/2017, protocolo nº 167019.
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso: 06700000000
LEIA-SE: Fonte de Recurso: 0670006669

Protocolo: 168418
Errata da publicação Aviso de licitação - Pregão Eletrônico nº 
020/2017, DOE nº 33355 de 17/04/2017, protocolo nº 167470.
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso: 06700000000
LEIA-SE: Fonte de Recurso: 0670006669

Protocolo: 168421

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 93
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 9
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 11/04/2017 - Vigência: 26/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Dã Nascimento Sales.
Endereço: Rua Nicolau, s/n
Bairro: Diamantino- Santarém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 94
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 9
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 11/04/2017 - Vigência: 25/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Dã Nascimento Sales.
Endereço: Rua Nicolau, s/n
Bairro: Diamantino- Santarém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


